
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 431 DEL 13-10-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 82 del 13-10-2022

 

OGGETTO

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI, DEL SENATO DELLA
REPUBBLICA, DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA E
DELL'ASSEMBLEA REGIONALE, INDETTE PER LA DATA DEL 25
SETTEMBRE 2022. IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI PER
ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI SEGGI ELETTORALI.

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che con Decreti del Presidente della Repubblica  n. 96 del21/07/2022 avente
per oggetto “Scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati” e n. 97
del 21/07/2022 avente per oggetto “Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera
dei Deputati e del Senato della Repubblica”, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del
21/07/2022, sono stati convocati i comizi per l’elezione del Parlamento per il giorno 25
settembre 2022;

RICHIAMATA:
- la nota dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica -
Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 5° - Ufficio Elettorale di Palermo, del 13
agosto 2022, prot. n.12936, avente ad oggetto: Elezione diretta del Presidente della Regione
Siciliana e dell'Assemblea Regionale Siciliana del 25 settembre 2022;
- la nota della Prefettura di Caltanissetta- Area II - prot.0058054 del 31/08/2022, avente ad
oggetto “Rimborso spese elettorali sostenute dai Comuni per le competenze dovute ai
componenti dei seggi e per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni
politiche del 25 settembre 2022 - Rendicontazione delle spese;

PRECISATO che ai componenti degli uffici elettorali di sezione (n.1 Presidente, n.1
Segretario e n.4 Scrutatori), in considerazione del contemporaneo svolgimento delle
elezioni politiche con quelle per l'elezione del Presidente della Regione e dell'Assemblea
della Regione Siciliana spettano una maggiorazione di €.37,00 per i Presidenti ed €. 25,00
per gli Scrutatori e Segretari.
I compensi pertanto, da corrispondere ai componenti i seggi elettorali sono:

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 431/2022



Seggi ordinari.
Presideni €.224,00 (€.150+€37,00+€.37,00);
Scrutatori e Segretari €.170 (€.120,00 + €.25,00 + €.25,00);

ATTESO che in base alle normative vigenti, sono stati nominati un presidente, un
segretario e quattro scrutatori per ciascun seggio e che in questo Comune sono stati istituiti
n. 3 seggi ordinari;
 
PRECISATO le spese relative agli onorari dei componenti dei seggi dovranno essere
corrisposte dai Comuni senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto ai sensi
dell’articolo 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari spettanti ai
componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario non
assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali.

ATTESO che, le spese inerenti le competenze ai componenti degli uffici di sezione
graveranno per due terzi a carico del bilancio statale ed un terzo a carico del bilancio
regionale;

CONSIDERATO che, questo Ente ha n. 3 sezioni e quindi n. 3 Presidenti (per un importo
pari a € 672,00) n. 3 Segretari e n. 12 Scrutatori (per un importo pari a € 2.550,00) pertanto
occorre prevedere una spesa complessiva pari ad € 3.222,00;

TENUTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 16 agosto 2022,
esecutiva, è stato approvato il bilancio per l'esercizio finanziario 2022-2024;
 
VISTI:
• il Regolamento comunale di contabilità;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina.
1) DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente
riportati, la somma complessiva pari ad €.3.222,00, quali onorari fissi da corrispondere ai
componenti degli uffici elettorali di sezione (n. 1 Presidente, n. 1 segretario e n. 4 scrutatori
per n. 3 sezioni) per le elezioni indette per la data del 25 settembre 2022;

2) DI IMPUTARE la spesa di € 3.222,00 sul macroaggregato 01.07.1.103 - capitolo 100/2
del bilancio per l'esercizio finanziario 2022;
 
3) DI DARE ATTO che le somme corrisposte a titolo di compenso ai componenti i seggi
elettorali graveranno per due terzi a carico del bilancio statale ed un terzo a carico del
bilancio regionale;
 

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 431/2022



4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio
Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000;
 
5) DI DARE ATTO, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore II-Finanziario, ai sensi dell’art. 151, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo
Pretorio on Line;
lì 9 settembre 2022
 

ILRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Giovanni Lumia)

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 

CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 02 del 19 gennaio 2022, è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n.142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 delD.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;
 
RITENUTA la propria competenza;
 

D E T E R M I N A
 
Di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009,n. 102 e sentito il Responsabiledell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti
dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi stanziamentidi
bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;
 
Di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmenteriportata.
          Villalba, 13-10-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 431/2022



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 3.222,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore
455 01.07.103 100 2 3.222,00 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 431/2022


